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Abstrakt

Název

Fair play jako jádro etiky sportovců i sportovkyň v obecném povědomí i z hlediska genderové

diference

Cíle práce

Pohlížet na fair play z různých úhlů pohledu, a to nejen sportovních. Analyzovat fair play

nejen jako vhodné sportovní chování, ale také jako jednání, kterému připisujeme určitou

mravní hodnotu a ke kterému jsme něčím motivováni. Interpretovat činy, které byly oceněny

hlavní cenou českého Klubu fair play. Porovnat pohled na fair play u aktivních sportovců a

lidí, kteří sportují jen rekreačně nebo vůbec. Zjistit, zda se liší pohled mužů a žen – ať už

sportujících či nesportujících.

Metoda

Teoretická část je opřena o relevantní rešerši a spočívá na konceptuální analýze a komparaci

textů. Praktická část obsahuje dotazníkové šetření 65 respondentů, aktivními sportovci

počínaje, přes lidi sportující rekreačně s větší či menší intenzitou, až po ty, kteří nesportují

vůbec. Interpretace odpovědí na všech 15 otázek dotazníku se zaměřila na rozložení cílové

skupiny podle věku, pohlaví a vztahu ke sportu. Výběr respondentů byl proveden zcela

nahodile, dotazníky byly rozšířeny mezi osoby z regionu Praha a jejich rodinné příslušníky.

Bylo tak v mnoha ohledech dosaženo nehomogennosti skupiny. Zodpovězena byla jen část

dotazníků, výše zmíněných 65 z celkem rozdaných 104. Návratnost dotazníků byla 62,5 %.

Výsledky

Výsledkem je kompilace těch témat, která přesněji profilují fenomén fair play (problematika

pravidel, dopingu, emocí, motivace) v současnosti a nepříliš dávné minulosti. Za vlastní

přínos historické části práce lze považovat hlubší rozbor činů oceněných hlavní cenou

českého Klubu fair play. V praktické části bylo zjištěno, že respondenti mají poměrně jasnou

představu o tom, co znamená fair play. Liší se ovšem míra toho, jak se sami tímto dokáží řídit.

Pohled žen a mužů se v rámci našeho vzorku příliš neliší.

Klíčová slova

Fair play, etika sportu, svědomí, ženský sport, ideál rytířství, pravidla, doping, sportovní

historie.

4 / 83

Abstract

Title:

Fair play as the Core of Sports Ethics in General Awareness and in Terms of the Gender

Gap

Objectives

To look at the concept of fair play from various points of view, and not only that of sports.

Analysing fair play not only as appropriate behaviour in sports but also as conduct to which

we ascribe a certain moral value and towards which something motivates us. To interpret

the actions rewarded with the top prize of the Czech Fair Play Club. To compare the view of

fair play among active athletes and people who play sports recreationally or not at all. To

discover whether there is a difference in the male and female understanding of fair play –

whether in terms of sports or not.

Method

The theoretical section is based on relevant research and consists of a conceptual analysis

and comparison of texts. The practical section includes an investigation by questionnaire

among 65 respondents, from active athletes, to recreational sportsmen of greater or lesser

intensity, to those who hardly play sports at all. Interpretation of the answers to 15 of the

questions is focused on breaking down the target group according to age, gender and their

attitude towards sports. The selection of the respondents was made entirely randomly, with

questionnaires sent out to people from the region of Prague and their family members. In this

way it was possible to obtain a non-homogeneous group. Only some of the questionnaires

were completed , the aforementioned 65 from 104 questionnaires, i.e. 62,5 % returned.

Results

The result is a compilation of the themes that gives a more precise profile of the

phenomenon of fair play (the issue of rules, doping, emotions, motivation) in the present day

and in the recent past. The special contribution of the historical part of the work is the deeper

analysis of the actions reqwarded with the top prize of the Czech Fair Play Club. The

practical section revealed that respondents have a relatively clear idea of what fair play

means. This differs however according to the extent to which they themselves are able to

abide by it. The attitudes of men and women within our sample were not greatly discrepant.

Key words:

Fair play, sports ethics, conscience, women’s sports, gallantry, rules, doping, sports history .
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval problematikou fair play jako takovou, a to z mnoha

různých úhlů pohledu. V této práci bych se rád touto problematikou zabýval ještě trochu

jinak. Jak se liší pohled na fair play v závislosti na genderové problematice? Liší se pravidla

fair play u žen a mužů, tedy sportovců a sportovkyň? A jak se na celou problematiku dívají

laici, tedy ti, kteří sportují „pouze“ rekreačně, nebo dokonce pasivně, spíše přihlížejí a

nezapojují se. A nemusí se jednat jen o sportovní nadšence a fanoušky. Výraz pouze jsem dal

do uvozovek z jednoho prostého důvodu, v dnešní době je i rekreační sportovec člověkem,

který vyvíjí větší aktivitu než většina běžné populace.

Encyklopedie tělesné kultury (E. Demetrovič, 1988) popisuje fair play jako čestnou hru podle

pravidel, slušný a čestný způsob boje. Zmínka o čestnosti nám může připomenout ctnosti

rytířské. A nebylo by to od věci. Pojetí rytíře tak, jak jej chápeme v dnešní době, vždy

souviselo s fyzickou silou a připraveností, statečností, obratností, ale samozřejmě také s

čestností a ušlechtilostí. Tyto středověké ideály můžeme dát do souvislosti nejen s rytířskými

turnaji, ale i dalšími sportovními kláními. Jak v minulosti, tak nyní. Od dob středověku se

ovšem naše společnost poměrně demokratizovala, tudíž i fair play souvisí s rovnými a

rovnocennými podmínkami pro každého. V dobách minulých se ale jednalo o práva

privilegovaných skupin. Co jiného také čekat od dob, ve kterých lidé mohli vlastnit jiné lidi?

Dost ale otázek týkajících se lidských práv a zpět k otázkám fair play. Každé sportovní klání

v průběhu časů získalo určitý rámec, byla stanovena jeho pravidla, která bylo třeba

dodržovat. Už z jednoho prostého důvodu, který je naprosto zjevný a logický, jak jinak

poměřit, kdo je silnější, když nebudou mít jednotliví účastníci stejné podmínky?

Ovšem stejně jako v dobách dávných i nedávno minulých, tak i v současnosti se můžeme

setkat s porušováním pravidel hry, pravidel férové hry, tedy pravidel fair play. V této

souvislosti dnes hovoříme i o tzv. nesportovním chování. To ovšem nemusí vždy souviset s

porušování pravidel psaných, ale i těch nepsaných. Existují sporty, kde závisí na dodržení

určitých pravidel dokonce životy. Zde už se samozřejmě nedá hovořit o fair play jako

takovém, ale je zde o to zřejmější fakt, že dodržovaní „pravidel hry“ má jistou souvislost s

osobním a osobnostním nastavením jedince. Týká se svědomí, motivace, emocí, ale i chápání

spravedlnosti a čestnosti.
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První a poslední zmiňované se trochu vymyká, protože je třeba jej zasadit do jistého

prostředí, kulturního a sociálního prostředí. To, o čem pojednávám v této práci, se dá

zobecnit pouze v prostředí naší západní civilizace. Ano, existují celosvětové sportovní

organizace a organizace pro fair play, které se tímto zabývají, ale ne každý má v sobě

zakořeněny určité principy. Záleží totiž i na společnosti, ze které jedinec vzejde. Příslušník

domorodého kmene kdesi v Amazonii může mít zcela jinak vštěpené povědomí o fair play

než fotbalista z Prahy. Nechci hodnotit, nechci tím říkat, co je dobré a co špatné, co lepší,

nebo horší. Říkám jiné. Vše, co je špatné pro nás, nemusí být špatným pro kohokoli dalšího

na světě. Žijeme v rámci určitých pravidel, která vytvořili naši předkové a která jsou i nadále

utvářena a modifikována našimi vrstevníky, ne-li přímo námi samými. Velkou roli zde hraje i

fakt, že naše společnost je založena na křesťanské tradici.

To, co mám na mysli, lze dobře ilustrovat jedním příkladem, který demonstruje, jak je naše

chování a jednání naučené. Západoevropští vědci se dostanou do prostředí domorodého

kmene v Jižní Americe. Běžnou reakcí na to, že se něco nepovede, nebo že něco rozbijeme, je

pro nás, tedy Evropany, úlek. Tak i pro zmiňované vědce. Stavěli s místními obyvateli

jakousi dřevěnou loď. Když ji nesli k řece, loďka jim spadla. Všichni Evropané do jednoho se

lekli, tvářili se vyděšeně. Ale domorodci se z plna hrdla smáli. Pro ně je zase naučenou reakcí

smích. Něco rozbijí, smějí se. Takové záležitosti jsem tedy měl na mysli, když jsem v


[…]


jednoznačně formulováno nebylo, nutné ovšem dodat, že otázka má jasně negativní konotace)

netýkal pouze jich, ale celé skupiny. Jinak je výsledek v podstatě neustále v rozmezí 60 – 75

procent. Výrazněji se tedy neliší od tří předchozích.

Otázka č. 15 - Vadí Vám, když někdo jiný dosáhne dobrých výsledků za cenu porušení

pravidel fair play?

Na otázku č. 15 se objevilo hned několik velice výrazných odpovědí, převažují zde odpovědi

„ano“ a „spíše ano“, ovšem odpověď „ne“ tu zcela chybí. Výsledek je následující: 19

respondentů odpovědělo „ano“, 36 „spíše ano“ a 10 „spíše ne“. Je tedy vidět, že porušovaní

pravidel v případě, že je respondenti sami neporušují, ale přesto se jich týká, vnímají

diametrálně odlišně, než to, když pravidla sami porušují. Celkem 55 odpovědí je „ano“ nebo

78/83

„spíše ano“, dohromady tedy činí 84,62 procentní zastoupení. To se výrazně liší od

předchozích odpovědí, kdy respondenti v procentuálních poměrech mezi 60 a 70 procenty

uváděli, že by nepřiznali neférové jednání, pokaždé ovšem za trochu odlišných podmínek.

6 . 2 . 3 D is k u s e

Ad hypotéza č. 1:

Před vyhodnocením dotazníků jsem se domníval, že názory na fair play sportovců a lidí, kteří

se sportem nezabývají (zařazeni do skupiny „sportuji výjimečně“ a „nesportuji.“) se budou

výrazněji lišit. Opak byl pravdou. Více či méně sportující jedinci mají poměrně podobný

pohled na problematiku fair play. Rozdíl pak byl pouze v odpovědích u otázky č. 11,

nehrozil – li by postih za přiznání „neférového“ jednání, byli by ochotnější se přiznat více

sportující, tedy aktivní a rekreační sportovci, než ti sportující výjimečně nebo vůbec. Nebyl

ale nikterak markantní. Na celkový výsledek lze pak nazírat ze dvou úhlů pohledu: Buď jsou

názory „nesportovců“ tak osvícené, anebo nejsou výsledky sportovců právě nejlepší. Jak jsem

již v rámci hypotézy naznačil, u sportovců by se dalo předpokládat, že jsou celoživotně

v rámci své sportovní činnosti vedeni k fair play. V takovém případě by ale měl být rozdíl

v odpovědích markantně rozdílnější.

Ad hypotéza č. 2:

Předpokládal jsem, že odpovědi mužů a žen se významně lišit nebudou. Výsledky

dotazníkového šetření mi daly za pravdu. Ne snad, že by muži a ženy měli naprosto stejné

procentuální rozložení odpovědí, v zásadě se ale výrazně neliší.

Jak se ukázalo z výsledků průzkumu, kterými jsem se zabýval v této kapitole své práce, ať již

mají lidé se sportem co do činění často, či méně často, více, či méně na danou problematiku

mají všichni svůj názor. Nesportovní chování je, bohužel, pro většinu z nich, v jejich případě

přijatelné, naopak tomu je, pokud se nesportovně zachová někdo jiný, a na ně to má posléze

nebo v danou chvíli vliv. Jistě, můžete namítnout, že všechny tyto otázky jsou pouze

hypotetické a že nikdo nemůže vědět, jak se zachová, než se do takové mezní situace dostane.

Dost možná, ovšem to by bylo na další práci... Možná i knihu.
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Závěr

V této práci jsem se pokusil probrat téma fair play ze všech možných úhlů pohledu, od

historického, přes genderový a etický, až po psychologický a z praxe vycházející. Každá

disciplína definuje výchozí podmínky jinak, každá má svá specifika. Ovšem otázka fair play

je, jak už jsem mnohokrát v práci zmínil, velice složitá a závisí na mnoha faktorech, od

osobnostního nastavení jedince, přes výchovu, až po společnost, ve které každý z nás žije.

Každý z nás má různá, odlišná měřítka na život, stejně tak na sport a fair play, ať již ve sportu

nebo v životě. Jedno by však pro nás všechny mělo být společné, a tím je, že bychom si měli

vážit lidského života, a to nejen vlastního.

Na rozdíl od své bakalářské práce, jsem nezkoumal pohled respondentů na doping, ale na

problematiku fair play jako takovou. Nechal jsem na posouzení každého z respondentů, co si

pod pojmem fair play představí. A přišlo mi zajímavé sledovat, jak si s tím poradili. Nevěděli

přesně, co si pod pojmem fair play představit jiného, než to, co si pod ním představují běžně,

žádné další dovysvětlování, žádné složité rozbory. Kdo taky může přesně určit, co se

nejčastěji podílí na porušování pravidel fair play, tedy co je nejčastěji zastoupeno? Je to

doping? Je to podvádění? Kdo ví. Do svědomí si už bude muset sáhnout každý sám.

Jak ale vyplývá z průzkumu, k porušování pravidel by se přiznala menšina, v průměru něco

kolem čtvrtiny respondentů. Pokud bychom náš malý vzorek srovnali se zbytkem populace,

znamenalo by to, že k nesportovnímu jednání by se přiznala slabá čtvrtina aktérů, což je

poměrně malé číslo. Buďme ale rádi i za to, protože, jak se říká, nemusí pršet, jen když kape.

A vše musí nějak začít. Často se říká, že žijeme v době, kdy celá společnost prochází morální

krizí, pokud je tedy i toto malé číslo výsledkem, respektive důsledkem morální krize, můžeme

doufat, že vše se v dobré obrátí a počet dle fair play jednajících lidí bude v budoucnu růst. I

proto je důležité, že existuje instituce, jakou je Český klub fair play. Protože „příklady

táhnou“ a je dobré odměňovat chvályhodné jednání, nejen trestat to zavrženíhodné.
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