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Hodnocení:

Proklamovaným cílem diplomové práce (dále DP) bylo posoudit problematiku fair

play z různých úhlů pohledu. To se myslím diplomantovi podařilo – samozřejmě v různé

kvalitě i kvantitě u jednotlivých dílčích segmentů.

Silnější stránkou DP je její teoretická část, která je spojena s přehledem držitelů

českých cen Klubu fair play. Oceňuji, že byla tato popisná část zhodnocena v kap. 5.2.6 a

vyústila do typologie oceňovaných činů – to je novum práce.

V praktické části byl použit interpretativní způsob vyhodnocení – snad se dalo vytěžit

více statistickým zpracováním, k tomu však chyběly větší zkušenosti (diplomanta i vedoucího

práce…). U vyhodnocení hypotéz bych uvítal jednoznačnější závěrečné vyjádření, že

hypotéza č. 1 se nepotvrdila.

Práce má přehlednou strukturu; jazykový styl je čtivý a oceňuji píli a zaujetí tématem;

trochu vadit může jistá familiárnost DP jako odborného textu – vyvažuje ji upřímnost

diplomanta při některých vyjádřeních vlastních limitů.

Otázka k obhajobě:

* Jakým způsobem jste sestavil dotazník? Měl jste nějaký vzor?

Diplomant prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou.

Přes drobnější výhrady považuji práci za přínosnou a využitelnou pro sportovní praxi.

Doporučuji ji k obhajobě s návrhem na hodnocení:

„výborně“ až „velmi dobře“ (s příklonem podle průběhu obhajoby)
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